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RELACION SHPJEGUES 

I PROJEKTLIGJIT "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 53/2019, 
DATE 18.07.2019 "PER AKADEMINE E SHKENCAVE NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE"" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 
TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji eshte korigjimi i bazave juridike te ligjit ekzistues, nr.53/2019 

per Akademine e Shkencave te Republikes se Shqiperise, ne lidhje me organizimin dhe 

funksionimin e Akademise se Shkencave. 

Objektivat e projektligjit kane te bejne me "perberjen dhe detyrat e Asamblese", si organ 

i zgjedhur i Akademise, me "zgjedhjen e Kryesise", si organ ekzekutiv i saje, me "vlefshmerine 
dhe nderprerjen e mandateve", si dhe me "Dispozitat e fundit" per "Administraten e 
Akademise", qe lidhet me "Strukturen, organiken dhe nivelin e pagave per administraten e 
Akademise". 

Permiresimet ligjore te propozuara kane te bejne me ndertimin dhe funksionimin e 

Akademise se Shkencave ne pershtatje me nevojat e zhvillimit te vendit si edhe nevojen e rritjes 

se cilesise, dobise shoqerore e praktike dhe integritetit te kerkimit shkencor. 

II. VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK 
TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE 
AKTEVE DHE DOKUMENTA VE TE T JERA POLITIKE 

Ky projektligj eshte ne perputhje te plate me programin politik te Keshillit te 

Ministrave dhe kuadrin ligjor ne fuqi "Ligjin, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e 

Shkencave ne Republiken e Shqiperise". 

Projektligji vleresohet si pjese integrale e programit qeverises ne vazhdimesi, si 

edhe ne kete qeverisjeje 202112025, e materializuar ne vete qellimin e ketij projektligji i cili 

para se gjithash ka ne fokus disa shtesa dhe ndryshime te ligjit ekzistues, nr.53/2019 per 

Akademine e Shkencave te Republikes se Shqiperise, ne lidhje me organizimin dhe funksionimin 

e Akademise se Shkencave, me synim unifikimin dhe partneritetin me vendet e Bashkimit 

Evropian dhe ato rajonal , tranfuzionin e standardeve dhe praktikave me te mira europiane, si 

dhe parimet e veprimtarise shkencore europiane. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERP ARE SITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 
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Ky projektligj, me disa shtesa dhe ndryshime, vjene pas nje periudhe trevje<;are e 

gjysme nga hyrja ne fuqi e Ligjit ekzistues, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e 

Shkencave ne Republiken e Shqiperise", kohe e plote maturimi per permiresime te 
nevojsheme. 

Ligjit ekzistues, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e Shkencave eshte hartuar 

ne pergjigje te kerkesave te drejta te qeverise se Republikes se Shqiperise, por edhe te 

komunitetit akademik e shkencor te vendit si dhe interesit publik per te ndertuar nje Akademi te 

Shkencave sipas modeleve mete suksesshme bashkekohore. 

Ky ligj, ridimensionoj dhe ripercaktoj funksionet e Akademise se Shkencave, duke 

theksuar rolin keshillimor, rekomandues, promovues, botues, nxites, bashkepunues dhe 

bashkerendues te saj ne sistemin e kerkimit shkencor te vendit. 

Ky ligj, realizoje riperteritjen e Akademise se Shkencave dhe te perberjes se saj me 

perfaqesues nga me te shquarit te komuniteteve shkencore te vendit, nepermjet harmonizimit te 

brezave, moshave e fushave te kerkimit, vendosi kritere me rigoroze e te matshme per pranimin e 

anetareve te rinj si edhe vendos si kufi pranimi per anetaret e rinj te Akademise moshen 65 vjes;. 

Gjithashtu, ligji nuk perfshin me kategorine e akademikut te perhershem, duke iu dhene 

akademikeve mbi 75 vjes; statusin Emeritus dhe duke i s;liruar ata nga disa detyrime 

institucionale te pjesemarrjes ne veprimtarine e Akademise. 

Ligji i ri formalizoj funksionimin e Akademise se te Rinjve, si organ keshillues e 

bashkepunues prane Akademise se Shkencave, me synimin per te inkurajuar drejtpersedrejti 

veprimtarine kerkimore shkencore te kerkuesve te rinj dhe per vendosjen e nje ure komunikimi e 

promovimi me ta. 

Me ligjin e riper Akademine e Shkencave, u krijuan kushtet ligjore per demokratizimin 

e funksionimit te Akademise se Shkencave, duke harmonizuar vendimmarrjen e organeve 

ekzekutive me ate te Asamblese dhe seksioneve, si edhe duke percaktuar qarte kompetencat, 
funksionet dhe procedurat vendimmarrese. 

Gjithashtu ligji i ri kufizoi mandatet e drejtuesve te zgjedhur te Akademise deri ne dy, 
duke krijuar kushtet per riperteritjen edhe te drejtuesve te Akademise. 

Ligji i ri ndertoje nje Akademi te Shkencave te hapur drejt komuniteteve te arsimit te 

larte dhe atyre kerkimore te vendit. Kjo u realizua nepermjet ndertimit te komisioneve, si njesi 

permanente te Akademise, ne kuadrin e seksioneve, dhe te perbera, pervec;: se nga anetaret e 

Akademise, edhe nga profesore dhe eksperte te kualifikuar te te gjitha fushave dhe me arritje te 

spikatura ne disiplinat perkatese. 

Qendra e gravitetit te veprimtarise se Akademise eshte zhvendosur tashme nga Kryesia, 
drejt Asamblese, seksioneve e komisioneve. 
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Gjithashtu, integriteti i Akademise dhe i akademikeve eshte i garantuar edhe nga 

percaktimet ligjore te qarta mbi vlefshmerine, papajtueshmerite dhe nderprerjen e mandateve te 

akademikeve e drejtuesve te Akademise. 

Ligji i ri krijoj kushtet ligjore qe funksionimi i Akademise se Shkencave dhe veprimtaria 

e saj te hapen e sinkronizohen me veprimtarine e Akademive dhe akademikeve shqiptare jashte 

Shqiperise. Nje dispozite e ve<;ante e tij parashikon qe personat me shtetesi shqiptare qe jane 

anetare mete drejta te plata te nje akademie pjesetare te ALLEA-s, fitojne drejtperdrejt statusin e 

anetarit te jashtem te Akademise se Shkencave te Shqiperise. 

Ligji i ri mundesoje sinergjine midis Akademise se Shkencave te Shqiperise dhe 

anetareve te saj me akademiket shqiptare ne vendet e rajonit dhe ne Diaspore, per trajtimin ne 

menyre me te institucionalizuar e me te koordinuar te problematikave shkencore 

mbarekombetare. 

Ne vijim po citoj disa nga arritjet e Akademise se Shkencave pas miratimit te Ligjit nr. 

53/2019, "Per Akademine e Shkencave ne Republiken e Shqiperise" : 

1. Trupa akademike: 

• Iu rikthye autoriteti Asamblese ekzistuese, me kthimin e se drejtes se votes anetareve 

mbi 75 vje<;, te cilet ishin privuar nga kjo e drejte ne vitin 2007. 

• U hapen fushat dhe u bene dy here pranime anetaresh te rinj me titull "akademik" e 

"akademik i asociuar", me procedure te ligjshme. Ne proces pranime per kater fusha 

te reja. 

• U rivendos ekuilibri midis shkencave shoqerore-albanologjike dhe atyre natyrore

teknike (sot 26 me 27, duke perfshire anetaret me vote te detyruar dhe ata me 

pjesemarrje ne votim sipas vullnetit te tyre. 

• U bene pranime te reja per titullin "anetare te jashtem" te personaliteteve me te 

shquar shqiptare me qendrim jashte vendit, duke vendosur urat midis intelektualeve 

shqiptare brenda e jashte vend it. 

• U bene pranime te anetareve te nderit nga radhet e albanologeve me te shquar te huaj. 

• U nderuan intelektualet me te njohur te vendit qe per arsye te kufizimeve te mashes 

nuk mund te konkurronin me per anetare te Asamblese. 

• U hartua statuti i ri i Akademise se te rinjve. 

• U themeluan komisionet e perhershme sipas fushes se ekspertizes me pjesemarrjen ne 

to te dyfishit te anetareve te Asamblese (nga radhet e profesoratit dhe te qendrave 

kerkimore. 

• U ngriten njesite e perkohshme te kerkim-studimit per fusha prioritare, qe punojne 

mbi baza projektesh. 

• U ngriten disa qendra kerkimore me statusin e nje para-instituti. 
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• U nenshkruan marreveshje bashkepunimi thuajse me te gjitha universitetet e vendit 

dhe universitetet shqiptare ne vendet fqinje. 

• U nenshkruan marreveshje nderakademike me disa vende, si dhe me universitete ku 

studiohet albanologj ia. 

• Bashkepunimi me ASHAK-un prioritet mbi prioritetet. 

• U hartuan disa projektligje e akte nenligjore ne sherbim te progresit te vendit. 

• U rrit roli i Akademise ne kuader te federates europiane te akademive ALLEA dhe te 

organizatave te tjera. 

• U hartuan e miratuan Statuti i ri dhe gjithe paketa e rregulloreve te punes. 

2. U punua me tre projektet madhore: Fjalor i madh i gjuhes shqipe, Histori e shqiptareve dhe 

Enciklopedia shqiptare. 

3. Pas 50 vjetesh u organizua Kuvendi Nderkombetar i Studimeve Albanogjike. 

4. U organizua Kongresi Boteror i Baladave. 

5. U organizuan dy kongrese nderkombetare te nanoshkences dhe nanoteknologjise. 

6. U organizuan pese forume per pandemine. 

7. U zhvilluan dy kongrese nderkombetare per sizmoligjine dhe dy per bioteknologjine. 

8. U organizuan tri veprimtari nderkombetare per drejtshkrimin e shqipes dhe u stabilizuan 

parimet e njesimit te saj. 

9. <;do vit ka pasur mesatarisht 120-150 veprimtari shkencore e jubilare: forume, simpoziume, 

konferenca dhe kongrese. 

I 0. Pjesemarrja mesatare vjetore e referuesve 2000-2500 studiues. 

11 . Nuk ka bashkesi kerkimore ne vend qe te mos kete vit per vit se paku nje veprimtari te 

perbashket. 

12. Botohen <;do vit 35-40 tituj veprash shkencore, me shume se gjysma autore jashte 

Akademise. 

13. Botimet tona shkojne ne forme koleksioni ne te gjitha bibliotekat universitare e ato publike 

dhe ne qendrat albanologjike te huaja. 

14. Pjesemarrje ne projekte europiane (5 kete vit, 2022). 

15. Kete vit (2023) ne Tirane mbahet samiti nderakademik i Ballkanit Perendimor, vleresim i 

Akademise Leopoldina, qe ndjek Procesin e Berlinit. 

16. Pranimet e reja behen me aktivizimin statutor te Senateve Akademike ne Universitete, ku nis 

promovimi i kandidaturave. 

Per sa me siper, pas maturimit trevje<;;ar e gjysme te "Ligjit, nr.53/2019, date 18.07.2019 

"Per Akademine e Shkencave ne Republiken e Shqiperise", aktualisht ne veprimtarine e 

Akademise se Shkencave, ka lindur nevoja e permiresimeve te domosdosheme qe jane propozuar 
nepermjet ketij projektligji , i cili nuk prek thelbin dhe permbajtjen e ligjit baze, por korigjon di sa 

dispozita parazitare, si dhe bene plotesime dhe saktesime qe kane te bejne me "perberjen dhe 
detyrat e Asamblese", si organ i zgjedhur i Akademise, me "zgjedhjen e Kryesise", si organ 

ekzekutiv i saje, me "vlefshmerine dhe nderprerjen e mandateve", si dhe me "Dispozitat e 
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fundit" qe lidhen me "Strukturen, organiken dhe nivelin e pagave per Administraten e 
Akudemise". 

Keto shtesa dhe ndryshime ligjore kolaudojne pozitivisht ndertimin dhe funksionimin e 

Akademise se Shkencave ne pershtatje me nevojat e zhvillimit te vendit si edhe nevojen e rritjes 

se dlesise, dobise shoqerore e praktike dhe integritetit te kerkimit shkencor ne vend. 

IV. VLERESIMI ! LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS 
NDERKOMBETAR 

DHE 
DHE 

Projektligji eshte ne perputhje te plate me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, posac;erisht 

nenin 58, i cili garanton se liria e kerkimit shkencor mbrohet me ligj, dhe nenin 59, i cili 

percakton se shteti synon mbroj~jen e trashegimise kombetare. kulturore dhe kujdesin e vec;ante 

per gju~1en shqipe. 

Projektligji eshte ne perputhje te plote si dhe me te gjithe legjislacionin shqiptar ne fuqi, 

perfshire nevojen e perputhshrnerise dhe hannonizimin teknik me projektligjin per shkencen dhe 

per arsimin e larte, per te cilat dote behen ndryshimet perkatese. 

ProjektEgj eshte ne sinergii e sintoni me legjislacionin shqiptar per arsimin e larte, ligjin nr. 

S.0/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne 

Republiken e Shqiperise" ligjin m. 35/2016 "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te 

lidhura me to", ligjin per shkencen, si edhe legjislacionin per kerkimin shkencor ne proces 

pergatitj eje. 

v. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 

COMMUNAUTA!RE BE 

Projektligii refiekton standardet dhe praktikat me te mira europiane, si dhe parimet e 

'eprimtarise shkencore evropiane, 9ka konfirmohet qartazi nga vleresimet e ALLEA-s, gjate 

hartimi~ ~e ligjit baze. 

Projektligji eshte ne perputhje te plote me standartet '\LLEA-All European Academies (Shoqata 

e Akademive Europiane ). ne te cilen esnte anetare edhe Akademia e Shkencave e Shqiperise. 

Projektligii eshte ne perputhje edhe me kerkesat e Kodit Europian te Sjelljes per Integritet ne 

Kerkimin Shkencor. 2017. 

VL PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT 
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Per arritjen e qellimit te lartpermendur, projektligji propozon disa shtesa dhe ndryshime si vijon: 

Neni 1, riformulon piken 3, te nenit 6, ku hiqen fjalet: "i anetareve te jashtem deri ne 10 dhe i 
anetareve korrespondente deri ne 15", si dhe "Keta te fundit nuk perfshihen ne llogantjen e 

kufirit maksimal te sipercituar". 

Nepermjet ketij riformulimi hiqet koncepti i antarit korrespondent pasi eshte ekuJvalent me 

antarin e jashtem, duke shmangur edne nje konfuzwn ne percaktimet "i jashtem"' e 

"korrespondent". 

Propozohet te hiqet ky kufizimi per anetaret e jashtem per te murdesuar nje zpjenm te 

anetaresise me anetare te jashtem nga diaspora jone, personalitete dhe kerkues te suksesshem. 

Neni 2, riformulon nenm 10, ku hiqen fjalet: "anetareve kcrrespondenk , si dhe shtohet 

togfjalshi "pate drejte vote". 

Nepermjet ketij riformulimi percaktohet edhe statusi i anetareve te jashtem dhe atyre te nderit, 

per te shmangur 9do paqartesi lidhur mete drejten e votimit 

Neni 3, riformulon piken 3 dhe 4 te nenit 11, si dhe pjka 11 e nenit 11, behet pika 1. 

Pika 4, e nenit 11, riformulohet si bashkim i pikes 8 dhe 9 duke shtuar ne fillim te fjalise se pare, 

togfjalshin "Kryetari dhe ", si dhe hiqet nga fjalia e dyte, togfjalshi · por jo radhazi'·. 

Neni 4, ne piken 4, nenit 14, hiqet fjala "korrespondent", dhe zvendeschet me fjalen "i jas"'ltem·'. 

Neni 5, ne piken 2, neni 16, qe lidhet me ''nderprerJen e rr.andateve", hiqet germa "c· · , ndersa 

pika "9" behet "c". 

Nepermjet ketij ndryshimi, harmonizohet statusi i anetarlt "Emeritues" ne perputhje me Nenin 6, 

pikat 1 dhe 4 te ketij ligji . 

Neni 6, ne nenin 22, qe lidhet me "Dispozitat e fundit" per ''Administraten", pas pikws 5, shtohet 

pika 6, me kete permbajtje: 

"6. Pagat e anetareve te Kryesise jane sipas tabeles b~shkengjitur ketij projektligji, ndersa per 

punonjesit dhe drejtuesit shkencore joadministrativ, si dhe te atyre te njes1ve te kerkim-studimit 

percaktohen sipas nenit 19, pika 3 dhe 4, te ketij ligj;." 

Argumenti per shtimin e pikes 6 eshte i thjeshte, pasi ligji ekzistues nuk flet per pagat e K.ryesise 

dhe per pjesen e punonjesve jo administrate, pra ate qe nee quajrne drejtim shkencore. 

Struktura e Akademise perbehet nga drejtimi shk:encor dhe administrata formaie. me ~<ete 

poropozim zgjidhen dy gjera: piotesohet nje vakum ligjore dhe i jepet liri A...l(ademise per 

drejtimin shkencor. 
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Neni 7, kate beje me hyrjen ne fuqi. 

VII. INSTITUCIONET QE ~GARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT 

Projektligji ngarkon per zbatimin e tij Keshillin e Ministrave, ministrine pergjegjese per 

shkencen, ministrine pergjegiese per financat, Akademine e Shkencave, institucionet e arsimit te 

larte, institucionet kerkimore, organizatat dhe shoqatat e dijes, si dhe kerkuesit qe kryejne 

kerkim publik e privat, organet e tjera te lidhura me veprimtarine akademike e kerkimore te cilet 

zhvillojne dhe mbajne pergjegjesite e veta ne procesin e kerkimit shkencor. 

\'Hi. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Projektligji nuk sjell si pasoje rritje te shpenzimeve buxhetore per Akademine e Shkencave, as 

per institucione te tjera. 
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VENDIM 
Nr. 36/2020 

PER MIRATIMIN E STRUKTURES, ORGANIKES DHE NIVELIT TE PAGAVE 
PER AKADEMINE E SHKENCA VE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE 

~e mbeshtetje ce nenir 2/a, te ligjit nr. 10 405 "Per kompetencat per caktimin e pagave dhe 
shperblimeve'' dhe nen.it 22, pika 5. te ligjit nr. 53/2019 "Per Akademine e Shkencave ne 
Republiken e S~1qiperise", 

KUVENDI 
I REPUBL1KES SE SHQIPERISE 

VEi(DOSI: 

I. ~1iratimin e stmktures, organikes dhe nivelit te pagave per Akademine e Shkencave ne 
Republiken Shq1pense sipas lidhjes nr. 1 qe i bashkelidhet ketij vendimi dhe eshte pjese 
pcrberese e tiJ. 

II. Ky vendim hyn ne fuq1 menjehere. 

.Miratuar ne daten 9.7.2020. 

KRYETAR 
Gramoz Ru<;i 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
AKADEMIA E SHKENCAVE 

KRYESIA 

Lidhja nr.1 

STRUKTURA, ORGANIKA DHE NIVELI I FAGAYE I AKADEMISE SE 
SHKENCAVE 

DREJTIMI INSTITUCIONAL SHKENCOR 

Numri Kategoria 
1 . , KRYESIA l 

4 ' 
I :1 ! c {0.68) i . Kryetar 

Zevendeskryetar 1 1 I D (0.6) 
I Sekretar shkencor fJ__ I D (0.6) ~ 

I 1 Sekretare e Kryesise 1 III-b 

I SEKSIONET SHKENCORE . I 4 I -~ 
Kryetar i Seksionit te Shkencave Shoqerore dhe Alos.noiogjie ! 1 E (0.55) 1 

(anetar K.ryesie) : 1 
1 

1 Sekretar teknik i SSHSHA-se 1 i 1 IV-a ' 

i Kryetar i Seksionit te Shkencave 0;atyrore-Tekt1ili:e (anetar I J, E (O.ssrl 
~~~ I 
I , ----< 

Sekretar teknik i SSHTI\-se 1 1 IV-a i 
QENDRA E PROJEKTEVE DHE KOORDINIMIT TE · 4 ~---~ 

' KE~MIT SHKENCOR 1 I .. I 
- Dre]tor I .• 1 L-b 

1 - Koorclinator kerki~-o~~~hk~~;rn- -- --~-.3---------~ III-b 

ADMINISTR..<\TA 

: KANCELARI r1---~ 'I-b 

I I SEKTORI I MARREDHENIEVE ME JASHTE DHE !2 l I PUBLIKUN I 
- Specialist per burirnet njerezore i1 GI-b -l 
- Specialist per marredheniet me jashte I 1 IV-~ 
SEKTORIIBOTIMEVESHKENCORE 16 
- Pergjegjes sektori i1 III-a1 J 
- Redaktor shkencor I 1 III-b I 

I 

- Redaktor shkencor I 1 ni-b l 
- Bibliografe l 1 IV-a I 

I - Bibliotekare I 1 =u!-a I - Editor botimesh I 1 Kl. VI 
SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES 14 I III-al I I - Pergjegjes sektori ' 1 

I' lo. 



.t I \ 

I I -Specialist fmance 1 IV -a 
' I - Specialist per_ shpcrndarjen e librit akademik 1 IV -b 
1 I -Magazinier/ shafer 1 Kl. VI 
. i SEKTORI NDIHMES 
r I -Shofer I 1 Kl. IV 
I ! - Punetor nurembajtes 1 Kl. IV 
~ I -Punonjes pastrimi 1 Kl. I 
W -Arki,-ist-protokollist 1 Kl. VII 

I TOTAU 129 I 




